
EF#uEi#Ã®     , zzz:,=;=¥\\
GOVERNO    DO    POVO

Base no Ari. n° 75,11 da Lei Federal n° 14.133/2021.
PROCESSO LICITATÓRIO N° 017/2024.

DISPENSA DE LICITAÇÂ0 008/2024.

0  MUNICÍPIO  DE  BREJÃO,  pessoa jurídica de direito público  interno, com sede na Praça  Melquíades  Bernardes,  01  -
Centro,  Brejão/PE,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  n°  10.131.076/0001-00,  conforme  inscrito  no  caput  do  art.  37,  da

Constituição 9a  República  de  1988,  e  art.  5°  da  Lei  n°  14.133/2021,  tornapúblico  que,  realizará  DISPENSA
DE  LICITAÇAO,  com  critério de julgamento  MENOR PERCENTUAL,  será n
execução dos serviços,  ,  nos termos do Art.  75,11,  da  Lei  Federal  n°  14.13
Federal  atualiza os  valores estabelecidos na  Lei de  Licitações e  Contrato
disciplina  a  profissão  de  leiloeiro(a)  e  alterações  introduzidas  pelo  De(
Municipal n° 04, de 04.01.2024, e alterações posteriores, demais norma
estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos, co
vantajosa, observada a data e horário disoriminado a seguir:

s do Ari. 75, § 3° da Lei  Federal n° 14.133/2021, sessã

processamento da Dispensa que acontgoeráj confo

ireta,  sob o regjme de
bril  de 2021,  Decreto

i  n°  21.891/1932,  que

22.427/1933;  Decreto
spécie, e as exigências
cionar a proposta mais

rá no prazo de 03 (três) dias
eeíficado:

H
`g£

te    para    Apresentação    da    Proposta    e
J,t;}`

'. &z São:
Horártíyõi:Íc ãa da Ábertura: `,`1Ôh`ãóDia24.02.2025.
Referê`ft## ` e Hórário Horário de Brasflía - DF.
Endere éii*,,#

'

í#a EHvío da Proposta e DocumeHtação= Sed€   da   Pi.efeitura,   Iocalizado   na   Praça
%#% Melquiades Bernardes, 01 - Centro - CEP.:

#Í;,íz\+J-,é!\

t9ÍííÍ,,iãS< 55.325_000.
E-mail: Iicitasaor@,brciao.De.gov.br
ProtQcolo` por E-mail:  Até às  23h59min do último
dia.
Proto¢olo  Pi'esencial:  Até às  lffl59min do último
dia

Link *S?;t dÍ 1-Portat,;4aTransparência: https=//brçjao.pe.gov®bri

Constjtuj
befls  móvejg e i
descritas no edital e ane

ervívei
Edital o Credenciamento de Leiloeiro Oficial para realização de leilões de

rtencentes  a Prefejtura Municipal  de  Brejão/PE,  conforme  informações

2.1.         0  preço  máximo  estabelecido  para  contratação  será  5%  (cinco  por  cento)  a  ser  deduzido  do

produto dos leilões, conforme anexos.

2.2.         0   prazo   de   validade  da   proposta   deverá   ser  de   até   60   (sessenta)   dias,   contar  da   data   de
encaminhamento.

3.1.         Poderão partícipar desta DÍspensa:
a.             Poderão  participar da licitação quaisquer licitantes,  que atendam  às condições de credenciamento, e
todas  as  exigências,  inclusive  quanto  à  documentação e  requisitos  mínimos  de  classificação  das  propostas,
constantes

® Praça Melquiades Bernardo,1  -Centro | 55.325.000 | Brejão.PE.

CNPJ/MF:  10.131 [076/0001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250715154132.pdf

assinado por: idU
ser 433



F::i-:Ê-::=:i:_:-:iÉi}

G®VERN®    D®    P®V®

b.             Que estejam devidamente matriculados na Junta comercial do Estado de pernambu\@óí*jio
de suas funções, e que preencham as condições previstas neste edital,                                             \
3.2.        Não poderão cõncorrer nesta Dispensa:
a.             Que não atendam a todos os requisitos neste edital;
b.             lmpedidos de licitar ou contratar com a prefeitura de Brejão ou, que tenham sido declarados inidôneos,
nos termos do Ariigo  156,111  e  lv,  da Lei  Federal  n° 14.133/2021.

c.             Destituídos ou suspensos do exercício da função.
d.             Não  seja  servidor  ou  funcionário  de  qualquer  órgão  ou  entidade  vinculada  ao  órgão  promotor  da
licitação, bem assim a empresa da qual tal servidor seja sócio, dirigente ouresponsável técnico.
3.3.         A   participação   neste   certame   implica   na   aceitação   de   todas   as
instrumento convocatório.

4.1.         Os documentos abaixo relacionados, devem ser entregues e
exigidas  deverão  estar com  data  de  validade dentro do  prazo  de  c

estejam   vencidas  ou   não  seja  apresentado  algum   do
o desabilitado.  Os  documento§  abaixo poderão ser en

la da Comissão.

ão   verificará   se   o   licitante   prwisoriam
ipação no certame, conforme previ

specialmente quanto à exist n

s  estabelecidas  neste

endo que as ceriidões
ra do  certame,  caso  as

exigidos,   o   licitante   será
e  da  Prefeitura  Municipal  de

do  em   primeiro   lugar   atende   às
a 7G, dã  Lei  n°  14.133/2021,  Iegislação

ção que impeça a participação no certame ou a
nte a consulta aos seguintes cerfidões e documentos:

ÃO RELATIVA À HABILITACÃO JURÍDICA -Ari. $8. da Lei 14,133f2021.

Ístro Comerciat, no caso de Empresa Índividual:  inscrição no registro público
o da junta cQmercial da nespectiva sede,

competente, quando a atividade assim

tratarido   de   Empresa   ou   Sociedade   Estrangeira,   em
ou   autorização   para   funcionamento,   expedido   pelo   Órgão

4.4.         DA DOCUMENTAÇÂO RELATWAÀ REGULARIDADE FISCAL_Àrt. 68t da Lei l4.133/2021]

a.            Prova de lnscrição no cadastro de pessoas Físicas (CPF) dos diretores;

b.           Prova de inscrição no cadastro Nacional de pessoa Jurídica -CNPJ"F;

c.            Prova de  regularidade junto à  Fazenda  Federal  administrados  pela secretaria da  Receita  Federal
do  Brasil -RFB,  compreendendo  a  DÍvida Ativa da  União  administrada pela Procuradoria  Geral  da  Fazenda
Nacional -PGFN e do lNSS (Ceriidão Conjunta Negativa de Débitos ou Ceriidão Conjunta Positiva com
efeitos de Negativa);

d.            Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de serviço (FGTS),  por meio da

® Praça Melquiades Bernardo,  1  -Centro | 55.325.000 | Brejão.PE.

CNPJ/MF:  10.131.076/0001ioo

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250715154132.pdf

assinado por: idU
ser 433



//
1-

GOVERN®    DO    POVO

Á,ÍJ\<"    ,,  ?>^

H    í-ur,_03_Ê __

e.            Prova de regularidade (certjdão) Fiscal da proponente com a Fazenda Estadual, relJàtivo à sede
iicitante, que se farávmediante a`apresent'ação de Cériidão Negativa ou  Positiva com  Ef.eito`s\de_Ni!Êgatwá
de Tributos;

f.             Prova  de  regularidade  para  com   a   Fazenda  Municipal,  comprovada  através  de  Certidão  de
Regularidade  Fiscal,  Certidão  Negativa  ou  Positiva  com  Efeitos  de  Negativa  de  Tributos  Municipal
emitida pela Prefeitura Municipal sede da licitante.

4.5.         DA DOCUMENTACÃO RELATIVAÀ TRABALHISTA-Art, 68, da Lei l4,133/2021.

a.            A Regularidade Trabalhista será comprovada mediante a apresentaçã

b.             Prova   de   inexjstência   de   débitos    inadimplidos   perante   a   ju
apresentação de  Certidão  Negativa ou  Positiva com  Efeito de Negativ

poderá ser obtida através do endereço: (http://www.tst.gov.bríeeriidao)

4.6.         DA QUALIFICACÃO ECONÔMICA.F]NANCEIRA-Arl. 69

a.

seguintes documentos:

rabalho,    mediante   a
Lei  12.440/2011,  que

da Lei 14.133/2021]

A  Qua[ificação  Econômico-Financeíffi  será  comprovada
entos:

rtidão Negativa de Falênoia,  Recuperação Judicial

pessoa jurídica, válida para a data designada para
ão constar do documento, e/ou,

o  Negativa  de Falêncja,
(Processos Judiciais E

tjus.br/certic!aüpjS/xhtm!/main.xhtml

da homo

entação  dos  seguintes

expedida  pelo  Distribuidor

o§ documentos e propostas, se

u  Extrajudicial  referente  aos  processos
da  pessoa jurídica,  sendo  1° e 2° grau.

ao licitante obter a Certidão Negativa de Falência,  Recuperação Judicial ou  Extrajudicia],  de
disposições normativas do respectivo Estado da Federação da sede da pessoa jurídica.

s em que a ceriidão encaminhada for positiva, deve a licitante apresentar comprovante
!rimento pslo juízo competente do plano de recuperação judicial/extrajudicial em vigor.

DÁÓÜALI FI CACÃO TÉCNICA
£)#>`xSS>

ão Técní€a será comprovada mediante a apresentação dos seguintes documentos:

Compro¥ação   de    aptidão   para    desempenho   de   awidade    pertinente   e    compatível   em
rí§fica§  cQm  o  objetQ da  {icitação  através  da  apresenlação  de  no  mínimo  01  {um)  Atestado  ou

Cerfidão  de Capa€Ídade Técrii¢a, fomecido  por Pessoa JHridica  de  Direíto  Público e/ou  Privado,  com
indicação da pfestação de ser¥iço de forma clara e objetiva, devendo o atestado conter: além do nome do
atestante,   seu    CNPJ/MF,
corretamente e de forma satis

ço   completo,   telefone   e   afirmação   de   que   [eiloeíro   executou
ia, atendendo a todas  as  condições contratuais.  Não será  aceito o

Atestado de Capacidade Técnica subscrito pe]o próprio licitante.

4.7.1.2. OBS: apenas o atestado sem notas e contratos em anexo.

DOCUMENTOS COMPLEMENTARES;

4.8.          Consulta consolidada expedida pelo Tribunal  de  contas da  união,  no  máximo 30  (trinta)  dias da data

prevista para aberiura das propostas, no endereço eletrônico: h{tps://certidoes-apf,apps.{cu.gov.br/;

5.1.         Os  envelopes  contendo  os  DOCUMENTOS  DE  HABILITAÇÃo  e  pROPOSTA  DE  PREÇOs  será
recebida  no  endereço  mencionado  no  Preâmbulo  deste  edital,  em  sessão  pública  de  processamento  da
Dispensa dos interessados que se apresentar para participar do ceriame.

`T Praça Me]quiades Bernardo,  1  -Centro ! 55]325.000 | Brejão-PE,

CNPJ/MF:  10.131 [076/0001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250715154132.pdf

assinado por: idU
ser 433



::----`-iá=à!=-i--`::-:-s--*=Í-aÉ±-.
G®VERNO    D®    P®VC

z,1-¢_4[JTT.`
-`\

., o33
:t:qf,

5.2.  Os  documentos  de  credenciamento/habilitação  deverão  ser apresentados  em  envelope\\õ`paco,
\      -_~~

contendo em sua parte externa, as seguintes informações:                                                                         ``

\=  -  \``

Ól

`í -;,   !

lacradô},

ENVELOPES -DOcumENTOS DE HABILITAÇÂO e PROPOSTA DE PREÇOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE  BREJÃO/PE

DISPENSA LICITAÇÃO N° 017/2025.

RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA
ENDEREÇO COMPLETO DA EMPRESA
TELFONE:

E-MAIL:

6.1.         Aformade pagamentoocorrerá porempenho.
6.2.         Os  pagamentos  serão  efetuados  até  o  i5°  {décimo  quinto)  dia

protocolada  na  Secretaria  de  Finanças,  quando  aplicável.  Se  térmi
expediente na Prefeitura, considerar-se-á como vencimento o primeir

o  dia  que  a  fatura for
coincidir  com  dia  sem

o, conforme cronograma

8.1.          Durante  a  análise  da  documentação,  a  Comissão  Municipal  de  Licitações  poderá  convocar os  lnteressados

para quaisquer esclarecimentos, porventura necessários, para elucidar possíveis dúvidas verificadas durante o processo
de análise e julgamento das inscrições ao Credenciamento;

8.2.          Durante a análise da documentação, a  comissão  Municipal de  Licitações exigirá estrita observância de todos

os requisitos de pré-qua[ificação previstos no Edital;

8.3.          Esgotados  os  prazos  de  recurso,  o  Município  publicará  a  relação  do(s)  Credenciado(s)  decorrente  daquela

Sessão, apto(s) a comporem a Lista de Leiloeiro(a)s Classificados no Credenciamento;

8.4.          O credenciamento do(a) Leiloeiro(a) terá validade l2 (doze) meses;

8.5.          O resultado dos inscritos se fará através do Diário oficial dos Municípios e no site da prefeitura Municipal.

= Praça Me]quiades Bernardo, 1  i Centro | 55]325-000 | BrejãotpE]

CNPJ/MF:  1Ô,131.076/0001ioo

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250715154132.pdf

assinado por: idU
ser 433



üFffiuEtiÃS
GOVERNO    DO    POVO

cfÃ       ,j--e`„   --

•--                         `.:É-`)i

:elsteedÊ:|rãeoac,àsosí,,::á:s#n:cs,;aa:,doe(a|:c,[â,;::,:o;:isboor::;a,:#teaadt::::,reesmq::ssreerã:,s:t::v:cà%:*sfoEÍÉi`:/

` `  :':í/

Segue;
9.2.          Uma  vez  definida  a  necessidade  de  Leilão,  a  Contratação  e  Equipe  de  Apoio  convocará  o  credenciado  na
ordem cronológica do sorieio da proposta, ficando o leiloeiro(a) convocado, apto a formalizar o contrato de prestação de
serviços como Município e atuar  no leilão previamente definido;
9.3.          Entre os leiloeiro(a)s credenciado(a)s haverá sistema de rodízio para a celebração dos contratos de prestação
de serviço de alienação, que serà estabelecido pelo critério de ordem cronológica do sorteio da proposta;
9,4.          Caso  o(a)  Leiloeiro(a)  convocado(a)  esteja  irregular ou  se  recusar a assinatura do  contrato,  proceder-se-a  a

sa eletrônica ou execução do contrato;

g do su
§40, da

r a contratação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
ar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qua[quer natureza;

r atos ilíci[os cem vistas a frustrar os objetivos da contratação;
ar ato lesivo pre¥isto no ari. 5° da Leí n° 12.846, de 1° de agosto de 2013.

aplicadas   ao   responsável   pe]as   infrações   adminístrativas   acima   descritas   as  següintes

Osição de
Contratado der ¢ausa à inexecução parcial do contrato, sempre que  não se
de mais grave (ar{.  156, §2°, da Lei};

mento de lkitar e con{ratar, quandQ praticadas as condutas descritas nas alineas b, c, d, e, f e
Gima deste igrmo, sempre que não se jüstificar a imposição de penalidade mais grave (art.156,

11.            Dec]aração  de  hidoneidade  r)ara  licitar  e  contratar,  quando  praticadas  as  condutas  descritas  nas
alíneas  h,  i, j,  k e  1 do subitem acima deste temo,  bem como  nas al[neas  b,  c,  d, e, f e g,  que justifiquem  a
imposição de penalidade mais grave (aú  156, §5°, da LeD.
8.2.2.      Multa:

a.            ffiória de  l%  (um  por cento)  por dia de  aftaso  injustfficado sobre o valor da parcela inadimplida,
até o limite de 30 (trinta) dias;
b.             Moratória de 5°/o  (cinco por cento)  por dia de atraso injustmcado sobre o valor total do contrato,  até o
máximo de 30%  (trinta  por cento),  pela inobservância do  prazo fixado  para  apresentação,  suplementação ou
Leposiçãodagarantia,
c.            0   atraso  superior  a  60   dias   autoriza   a  Administração   a   promover  a  extinção   do   contrato   por
descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, confome dispõe o inciso  1 do ari.137 da Lei n°.
14.133, de 2021.

d.            Compensatória de l0°/o (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do
Objeto;

`. Praça Melquiades Bemardo, 1  - Centro | 55,325.000 | Brejão.PE.

CNPJ/MF:  10.131 t076/0001ioo

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250715154132.pdf

assinado por: idU
ser 433



EEHuffiiHÃ®       ^j'``
GOVERNO    B0    POVO                              t\

iiiiiEEEg
ri._tiS___r
-Í;-?-    -

8.3.       A  apiicação  das  sanções  previstas  neste  termo  não  exclui,  em  hipótese  am  àNô±i±a:±Ê:±êz/
reparação integral do dano causado à Contratante (art.156, §9°).
8.4.        Todas  as  sanções  previstas  neste  termo  poderão  ser  aplicadas  cumulativamente  com  a  multa  (art.
156,  §70).

8.4.2.     Antes  da  aplicação  da  multa  será  facultada  a  defesa  do  interessado  no  prazo  de  15  (quinze)  dias
úteis, contado da data de sua intimação (art,  157).
8.4.3.     Se   a   multa   aplicada   e   as   indenizações   cabíveis   forem   superiores   ao   valor   do   pagamento
eventualmente   devido   pelo   Contratante   ao   Contratado,   além   da   perda   desse   valor,   a   diferença   será
descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art.  156, § 8°).
8.4.4.     Previamente     ao     encaminhamento     à     cobrança     judicial,     a
administrativamente  no  prazo  máximo  de  05  (cinco)  dias,  a  contar da data
enviada pela autoridade competente.
8.5.        A  aplicação  das  sanções  realizar-se-á  em  processo  administrati
ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no
n°   14.133,   de   2021,   para   as   penalidades   de   impedimento   de   li
inidoneidade para licitar ou contratar.

Na aplicação das sanções serão considerados {ari. 156, §1
atureza e a gravidade da infração cometída;

3uliaridades do caso concreto;
}unstâncias agravantes ou ate"antes;
nos` que dela pwierem para o Contrat

n{ação ou o aperfeiçoamento de`p[ogr

licitaçõe
12.846,

derá     ser     recolhida
ento  da comunicação

re  o  contraditório  e  a
ifos do art.158 da Lei

e  de   declaração   de

gridade, conforme normas e orientações dos

s  previsios  como  infrações  admjnistra{ivas  na  Lei  n°  14,133,  de  2021,  ou  em  outras  leis  de
tratos da Administração  Púb#ca  que também  sejam tipificados  como  atos  lesivos  na  Lei  n°

apurados   e   julgados  conjuntamente,   nos   mesmos   autos,   observados   o   rito
e competente definido na referida Lei (aft+ 159}.

juridi¢a do Contratado  poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com  abuso
erteobrir ou  dissimular  a  prática  dos  atos  Í]Ícitos  previstos  neste  Contrato  ou  para

patrimQnial, e, nesse caso± todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão
aos seus administradores e sócios com poderes de adminístração, à pessoa jurídica sucessora ou

a do  mesmo  ramo oom relação de colígaçãQ ou controle, de fato ou  de direito,  com o Contratado,
)s, ém todos o§ càsos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de aná[ise jurídica prévia

tari.160jl
8.9.        Q  Contra{ante  deverâ,  no  prazo  máximo  15  (quinze)  dias  úteis,  contado  da  data  de  aplicação  da
sanção,   informar  e  manter  atL[alizados  os  dados  relativos  às  sanções  por  ela  aplicadas,   para  fins  de

publicidade  no  Cadastro  Nacional  de  Empresas  lnidôneas  e  Suspensas  (Ceis)  e  no  Cadastro  Nacional  de
Empresas Punidas (Cnep), instituidos no âmbjto do Poder Executivo Federal. (Art.161).
8.10.      As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar
são passíveis de reabilitação na forma do art.163 da Lei n° 14.133/21.

Zffi#
11.1.       Contratante poderá rescindir o Termo de contrato,  sem qualquer ônus,  em caso de descumprimento
total ou parcial de qualquer cláusula contratual ou obrigação imposta à Contratada, sem prejuizo da aplicação
das penalidades cabíveis.

ii.2.       A  Lei  n°  14.133/2021  dedica o  Capítulo Vlll  às  hipóteses de  rescisão contratual,  por fatos  posteriores
ou supervenientes a sua celebração.

11.3.        Pela   Lei   n°   14.133/2021,   de   acordo   com   art.    138,    poderá   ser   extintos:    unilateralmente   pela

r, Praça Melquiades Bernardo, 1  - Centro | 55.325-000 | Brejão.PE.

CNPJ/MF:  10.131.076/0001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250715154132.pdf

assinado por: idU
ser 433



àà¥r%J#üFüuEtiÃ®
GOVERNO    DO    POVO

11.4.       Nos casos em que reste impossibilitada a prestação do serviço,  por caso fortuito ou``fó`riç
outros, a Contratante poderá considerar o contrato rescindido imediatamente, ficando dispen

prévia notificação ou multa, desde que, nesta hipótese, não tenha concorrido para a situação

•-T:-+_`-D\\\

)__o3!á----.`.v,

ÚtiJLà#-É/a,,,

:O`a#:i#e#
11.5.       0  procedimento  formal  de  rescisão  terá  início  mediante  notificação  escrita,  entregue  diretamente  à
Contratada ou por via postal, com aviso de recebimento ou qualquer outro mecanismo hábil.

11.6.       Os casos da rescisão contratual serão formalmente motivados  nos autos,  assegurado o contraditório
e a ampla defesa, e precedidos de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente,

12.8,       Ãemp
recebam um ate

deve gafantir que os pacientes registrados no Sistema Unico de Saúde (SUS)
nte e de al{a qualidade durante {odo o processo de tratamento.

12.9.      A  empresa  deve  seguir rigoro§amente  os  prazos  estabelecidos  para  a  marcação  e  realização  dos

procedimentos médicos.

12.10.     Apresentar informações sobre datas,  horários,  locais e  requisitos específicos devem ser transmitidas
de maneira acessível e compreensível.

12.11.    A empresa contratada deve manter registros detalhados de todas as marcações, consultas e exames
realizados.  Isso inclui a emissão de comprovantes, notas fiscais e outros documentos necessários.

12.12.     A empresa deve seguir os  princípios éticos da  medicina e  respeitar a privacidade dos  pacientes.  lsso
inclui a confidencialidade das informações pessoais e médicas.

12.13.     Não efetivar cobranças adicionais sem justificativa.

13.1.       Efetuar  o   pagamento   relativo   ao   objeto   contratado   efetivamente   realizado,   de   acordo   com   as

. Praça Melquiades Bemardo, 1  -Centro ! 55.325.000 | Brejão-PE.

CNPJ/MF:  10.131 [076/0001ioo

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250715154132.pdf

assinado por: idU
ser 433



GOVERNO    DO    POVO

cláusulas do respectivo contrato ou outros instrumentos hábeis.

EE'iiEiE=E
•/    -Í._ti+-t,_:\

13.2.       Proporcionar ao  contratado todos os  meios  necessários  para  a fiel  execução do objeto
contratação, nos termos do correspondente instrumento de ajuste.

13.3.       Notificar o  contratado  sobre  qualquer irregularidade  encontrada quanto  à qualidade dos  produtos  ou
serviços,   exercendo   a   mais   ampla   e   completa  fiscalização,   o   que   não   exime   o   Contratado   de   suas
responsabilidades pactuadas e preceitos legais.

13.4.       Acompanhar e fiscalizar a execução do objeto do contrato;

13,5.       Atestar as notas fiscais/faturas, por meio de servidor(es) competente(s

13.6.       Aplicar as sanções administrativas regulamentares e contratuais.

13.7.       Observar,  em compatibilidade com o objeto da contração,  as dis
14 .133/21 .

13.8.       Designar representantes  com  atribuições de  Gestor e  Fiscal
Lei  Federal  14.133/21,  nos  termos  da  norma  vigente,  especialmen

o,  respectivamente,  permitida a contratação de {eFceiros p
a essas atribuições

s as  despesas decorrentes  deste  process
do  Orçamento  Geral  e  do,Fun

ris.115  a  123  da  Lei

onforme  artigo  117  da
nhar  e  fiscalizar  a  sua

e subsídio de  informações

de  Licítação  ocorrerão  por conta  de
através das  seguintes  classificações

04.122.0403.2015.0000 Manutet±ção clas ÁtMdad a ria de Administra§ãoS   a   e¢r-
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FÍsica

sen±e objeto r}ão poderá ser objeto de cessão, subcontratação ou transferência, no todo ou em
havendo jüstíficativa aceita e vantajosidade para o munícípío, mediante autorização competente,

16.lái;`#'`   As  omissões,  dúvidas  e  casos  não  preyís{os  no  presen{e  Termo  de  Referência,  serão  dirimidos
e as regras

o-Se sempre em con
Fec}eraí .n°  14,133f21,  bem  como  demais  ordenamentos jurídicos  correlatos,

ração os`principios que regem a Administração Pública.

17.1.       Poderá o Município revogaro presente Edital, no todo ou em parte,  por conveniêncía adminis{rativa e
interesse público, decorrente de fato supeweniente, devidamente justificado.

17.2.       O Municipio deverá anularo presente Edital,  no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade,
de ofício ou por provocação.

17.3.       A  anulação  do  procedimento,  não  gera  direito  à  indenização,  ressalvada  o  disposto  no  parágrafo
único do art.  71  da Lei  Federal  n°  14.133/2021.

17.4.       ApÓs  a fase de  classificação das  propostas,  não cabe desistência da mesma,  salvo  por motivo justo
decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município.

18.1.       Na esteira do §  1°, do art. 92, da Lei  Federal  l4.133/2021  para as questões decorrentes da execução
deste

o Praça Me!qujades Bernardo, 1  - Centro | 55.325-000 | Brejão-PE,

CNPJ/MF:  10[131.076/0001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250715154132.pdf

assinado por: idU
ser 433



GOVERNO    DO    POVO

•,,---f-t,T,_-:`ti-:`\\
`-

E=

da Cidade de Garanhuns/PE, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que sejap_a_r_?_M¢mmri

`, Praça Melquiades Bernardo, 1  -Centro | 55.325-000 | Brejão.PE.

CNPJ/MF:  10.131.076/0001ioo

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250715154132.pdf

assinado por: idU
ser 433


